
 
REGIONE    PUGLIA 

Area politiche per lo sviluppo rurale 
 

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR 2007-2013 
 

 
ATTO DIRIGENZIALE ORIGINALE 

 
Codifica adempimenti L.R.15/08 

(trasparenza) 
 

Ufficio istruttore  Area Politiche per lo   
sviluppo rurale  

AUTORITA’ DI GESTIONE     
       PSR 2007-2013 
 
 

Tipo materia  PSR 2007-2013 

Privacy  No 

Pubblicazione 
integrale 

 No 

 
N.80     di repertorio   
 
Codice Cifra  01/DIR/2011/00 80 
 

OGGETTO: Reg. CE 1698/05 - P.S.R. Regione Puglia 2007-2013. Misure 
forestali (122, 221, 223, 226, 227). 
Concessione delle anticipazioni per gli Enti pubblici.  
 

 
 
Il giorno  10/10/2011, in Bari, nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, 
Lungomare Nazario Sauro n. 47;  
 

 
L’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR 2007-2013 

 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

 1



VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Asse II, responsabile del 
procedimento amministrativo, dalla quale emerge quanto segue: 

 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul 
sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del FEASR che prevede la definizione di 
Programmi regionali di sviluppo rurale per il periodo 2007/2013; 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 relativo alle disposizioni di applicazione del 
regolamento n. 1698/2005; 
VISTO il Regolamento (UE)  n. 679/2011 che modifica il regolamento (CE) n. 1974/2006 
recante disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR); 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla 
Giunta Regionale con propria Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P.n. 34 del 29 
febbraio 2008) e dalla Commissione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 
2008; 
VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea 
ha approvato la revisione del programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il 
periodo di programmazione 2007/2013, in seguito all’implementazione dell’Healt Check e 
Recovery Plane.Con predetta decisione viene sostituito l’articolo 2 della Decisione 
C(2008) 737 del 18 febbraio 2008; 
VISTA la  Deliberazione della Giunta Regionale n. 1105 del 26/04/2010 pubblicata sul 
B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010 con la quale ha approvato le modifiche al PSR 2007-2013 
Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 della Commissione Europea; 
RICHIAMATO l'articolo 75 del citato Regolamento (CE) n. 1698/2005, che attribuisce 
all'Autorità di Gestione la responsabilità dell'efficacia, dell'efficienza e della corretta 
gestione del PSR 2007-2013 della Regione Puglia; 
VISTO l’articolo 56 del Reg. CE n. 1974/2006, così come sostituito dal Reg. UE n. 
679/2011, il quale prevede  la possibilità di concedere un anticipo ai beneficiari del 
sostegno agli investimenti subordinandolo alla costituzione di una garanzia bancaria o di 
una garanzia equivalente pari al 110% dell’importo anticipato, ritenendo equivalente, 
inoltre, un  atto fornito quale garanzia da una pubblica autorità; 
VISTO il paragrafo Pagamenti degli anticipi del Capitolo 5.2 del PSR Puglia 2007-2013 il 
quale prevede la possibilità di concedere gli anticipi ai beneficiari del sostegno agli 
investimenti secondo le modalità previste dall’articolo 56 del Reg. CE n. 1974/2006; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 56 del Reg. CE n. 1974/2006, così come sostituito 
dal Reg. UE n. 679/2011, la possibilità di concedere un anticipo ai beneficiari degli aiuti  è 
subordinato alla costituzione di una garanzia bancaria o di una garanzia equivalente pari 
al 110% dell’importo anticipato, ritenendo equivalente, inoltre, un  atto fornito quale 
garanzia da una pubblica autorità; 
CONSIDERATO che per i bandi relativi alle misure forestali del PSR Puglia 2007-2013 
(misure 122, 221, 223, 226 e 227) è previsto che  l’anticipazione può essere erogata solo 
a seguito della presentazione della dichiarazione di avvenuto inizio dei lavori (nel caso il 
beneficiario sia un soggetto Privato), oppure a seguito della presentazione della 
documentazione attestante l’avvenuto inizio della realizzazione degli investimenti 

 2



ammessi, comprendente gli estremi degli atti di aggiudicazione dell’appalto dei lavori, il 
verbale di consegna dei medesimi all’impresa aggiudicataria, il certificato di concreto 
inizio dell’esecuzione delle opere sottoscritto dal direttore dei lavori e della dichiarazione 
di impegno a garanzia dell’anticipo dell’aiuto (nel caso il beneficiario sia un Ente 
pubblico);  
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 60 del 08/09/2011 con la quale è stata prevista 
la possibilità di concedere un anticipo agli Enti pubblici subordinandolo all’avvenuta 
aggiudicazione dell’appalto dei lavori e all’apposita delibera di assunzione di 
responsabilità a garanzia dell’importo anticipato; 
RITENUTO non necessario attendere l’avvenuta aggiudicazione dell’appalto dei lavori per 
procedere alla presentazione della domanda di pagamento dell’anticipazione da parte 
degli Enti pubblici beneficiari; 
RITENUTO pertanto opportuno, per i bandi già emanati relativi alle misure forestali del 
PSR Puglia 2007-2013 (misure 122, 221, 223, 226 e 227), disporre che la domanda di 
pagamento dell’anticipazione da parte degli Enti pubblici può essere presentata a seguito 
della comunicazione del provvedimento di concessione degli aiuti e dell’apposita delibera 
di assunzione di responsabilità a garanzia dell’importo anticipato; 
SENTITO in merito l’Organismo pagatore AGEA, il quale è tenuto all’applicazione dei 
relativi provvedimenti regionali;  
RITENUTO di confermare, quanto previsto nei bandi relativi alle suddette misure forestali 
del PSR Puglia 2007-2013 (misure 122, 221, 223, 226 e 227), in ordine alla conclusione 
dei lavori entro 18 mesi dal ricevimento del provvedimento di concessione dell’aiuto; 

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D L Gs 196/03 Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  
tema di  accesso ai documenti amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  
riservatezza  dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. R. 28/01  

 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i 
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto 
a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.  

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 
 

 di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono 
integralmente riportate; 

 3



 di disporre, per i bandi già emanati relativi alle misure forestali del PSR Puglia 
2007-2013 (misure 122, 221, 223, 226 e 227), che la domanda di pagamento 
dell’anticipazione da parte degli Enti pubblici può essere presentata a seguito della 
comunicazione del provvedimento di concessione degli aiuti e dell’apposita delibera 
di assunzione di responsabilità a garanzia dell’importo anticipato; 

 di confermare quanto previsto nei bandi relativi alle misure forestali del PSR 
Puglia 2007-2013 (misure 122, 221, 223, 226 e 227), in ordine alla conclusione 
dei lavori entro 18 mesi dal ricevimento del provvedimento di concessione 
dell’aiuto;  

 di dare atto  che, ai sensi dell’articolo 56 del Reg. CE n. 1974/2006, così come 
sostituito dal Reg. UE n. 679/2011, la possibilità di concedere un anticipo ai 
beneficiari degli aiuti  è subordinato alla costituzione di una garanzia bancaria o di 
una garanzia equivalente pari al 110% dell’importo anticipato, ritenendo 
equivalente un  atto fornito quale garanzia da una pubblica autorità; 

 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 
 di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale; 
 di dare atto che il presente provvedimento: 
 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta 

Regionale; 
 sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 

 sarà trasmesso a InnovaPuglia per la pubblicazione nel sito 
www.pma.regione.puglia.it; 

 
 il presente atto, composto di n. 5 facciate vidimate e timbrate,  è adottato in 

originale. 
 

 
 
L’AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PSR 2007-2013 

    (Dr. Gabriele Papa Pagliardini) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 4

http://www.pma.regione.puglia.it/


 5

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato 
nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
Il sottoscritto attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per 
la tutela dei dati personali secondo la normativa vigente. 
 
Il Responsabile Asse II (Dr. Giuseppe Clemente)         ________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 16, comma 3, del D.P.G.R. n. 161 del 22.2.2008, il presente provvedimento viene 
pubblicato all’albo di questa Area  per 10 (dieci) giorni lavorativi. 
 
Si certifica l’avvenuta pubblicazione dal_____________________al______________________ 
 
     Il Funzionario Responsabile  
         

 


	DETERMINA

